АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    09.09.2025      №  357

г. Нижние Серги

О мерах поддержки детей участников специальной
 военной операции

        В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003
года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012
года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
Нижнесергинского муниципального  района, в целях реализации Единого
стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей, одобренного 16.05.2023 Рабочей группой по
обеспечению взаимодействия органов публичной власти и организаций по
вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, социальной и
правовой защиты участников специальной военной операции и членов их
семей,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить детям лиц, принимающим (принимавшим) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, детям лиц, погибших (умерших) в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области,  а также детям граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации», следующие меры поддержки:

1) бесплатную психологическую помощь;
2) направление в первоочередном порядке детей по достижении ими

возраста полутора лет в муниципальные дошкольные образовательные
организации;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=02.09.2025&dst=101356&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511253&date=02.09.2025&dst=534&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=402812&date=02.09.2025&dst=102062&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=02.09.2025

3) предоставление первоочередного права на зачисление или
перевод ребенка в другую, наиболее приближенную к месту жительства,
муниципальную дошкольную организацию и образовательную организацию;

4) предоставление бесплатного посещения занятий (кружки, секции
и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным
программам в муниципальных учреждениях дополнительного образования,
подведомственных Управлению образования администрации
Нижнесергинского муниципального района.

2. Основанием для предоставления мер поддержки является: заявление
родителей (законных представителей); справка выданная воинскими частями,
военными комиссариатами или органами, в которых гражданин проходит
службу, либо выписка из личного кабинета пользователя Единой
государственной информационной системы социального обеспечения (далее
– выписка ЕГИССО), или удостоверение участника боевых действий; приказ
руководителя муниципальной образовательной организации.
     3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.
     4. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста
через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации
Нижнесергинского муниципального.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Нижнесергинского муниципального района А.Н.
Екенина.

Врио главы Нижнесергинского
муниципального района                                      А.Н. Екенин